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議案第１０６号

令和２年度あきる野市下水道事業会計補正予算（第２号）

（総則）

第１条 予算第３条及び第４条に定めた令和２年度あきる野市の下水道事業会計の補正予算

（第２号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条 収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収入

第１款 下水道事業収益

２,２７６,３７２千円 ４,４１９千円 ２,２８０,７９１千円

第２項 営業外収益

１,３７９,２９１千円 ４,４１９千円 １,３８３,７１０千円

支出

第１款 下水道事業費用

２,１９２,２３４千円 ５７２千円 ２,１９２,８０６千円

第１項 営業費用

１,８０８,８００千円 ５７２千円 １,８０９,３７２千円

（資本的収入）

第３条 資本的収入の予定額を次のとおり補正する。また、予算第４条本文括弧書中「引継

現金６５，１８３千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額７０，８５０千

円、及び当年度分損益勘定留保資金６９６，５７４千円で補てんするものとする。」を

「引継現金６１，１７１千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

７０，８５０千円、及び当年度分損益勘定留保資金７００，５８６千円で補てんするもの

とする。」に改める。

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収入

第１款 資本的収入

２,０６７,９２５千円 ０千円 ２,０６７,９２５千円

第１項 企業債

１,４５６,３００千円 １４８,８００千円 １,６０５,１００千円

第２項 他会計出資金

６０６,５０５千円 △１４８,８００千円 ４５７,７０５千円

（特例的収入及び支出）

第４条 予算第４条の２本文中「未収金及び未払金の金額は、それぞれ１２２，７６９千円

及び１７３，９６６千円である。」を「未収金及び未払金の金額は、それぞれ

１０６，２０９千円及び１４８，８０７千円である。」に改める。
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（企業債）

第５条 予算第６条（企業債）表中、「限度額５９０，６００千円」を

「限度額７３９，４００千円」に改める。

令和２年９月２日提出

東京都あきる野市長 村 木 英 幸



予 算 説 明 書
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収        入 （単位

      款       項        目 既決予定額 補正予定額 計

 1下水道事業収益 2,276,372 4,419 2,280,791

 2 営業外収益 1,379,291 4,419 1,383,710

 4 長期前受金戻入 463,137 4,419 467,556

令和2年度あきる野市下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

：千円）

備   考

－4－



支        出 （単位

既決予定額 補正予定額 計

 1 下水道事業費用 2,192,234 572 2,192,806

 1 営業費用 1,808,800 572 1,809,372

6 減価償却費 1,169,725 572 1,170,297

：千円）

款 項 目 備    考
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収        入 （単位

      款       項        目 既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的収入 2,067,925 0 2,067,925

 1 企業債 1,456,300 148,800 1,605,100

 1 企業債 1,456,300 148,800 1,605,100

 2 他会計出資金 606,505 △ 148,800 457,705

 1 他会計出資金 606,505 △ 148,800 457,705

資 本 的 収 入 及 び 支 出

：千円）

備    考

－6－



あきる野市

令和2年度

下水道事業

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 32,731,000

　　減価償却費 1,170,297,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 5,338,000

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 4,594,000

　　法定福利費引当金の増減額（△は減少） 850,000

　　長期前受金戻入額 △ 467,556,000

　　受取利息及び受取配当金 △ 1,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 279,108,000

　　未収金の増減額（△は増加） 18,324,000

　　未払金の増減額（△は減少） 17,184,000

　　小計 1,060,869,000

　　受取利息及び受取配当金 1,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 △ 279,108,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 781,762,000

 

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 733,889,000

　　国庫補助金等による収入 4,656,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 729,233,000

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,605,100,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,095,373,000

　　他会計からの出資による収入 457,705,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 32,568,000

 

　資金増加額（又は減少額） 19,961,000

　資金期首残高 103,769,000

　資金期末残高 123,730,000

令和2年度あきる野市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書(間接法)

（ 令和2年4月1日  から 令和3年3月31日 まで ）
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資     産     の     部

円 円 円 円

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 構築物 29,681,446,000

      　減価償却累計額 △ 994,144,000 28,687,302,000

     ロ 機械及び装置 173,641,000

      　減価償却累計額 △ 31,429,000 142,212,000

     ハ 車両及び運搬具 43,000

      　減価償却累計額 △ 20,000 23,000

     ニ 建設仮勘定 246,484,000

        有形固定資産合計 29,076,021,000

 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 2,996,621,000

        無形固定資産合計 2,996,621,000

        固定資産合計 32,072,642,000

2 流動資産

 (1) 現金・預金 123,730,000

 (2) 未収金 87,885,000

     未収金貸倒引当金 △ 5,338,000 82,547,000

        流動資産合計 206,277,000

        資産合計 32,278,919,000

令和２年度あきる野市下水道事業予定貸借対照表

（ 令和3年3月31日 )
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負     債     の     部

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 15,996,658,000

        企業債合計 15,996,658,000

        固定負債合計 15,996,658,000

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,008,671,000

        企業債合計 2,008,671,000

 (2) 未払金 165,991,000

 (3) 引当金

     イ 賞与引当金 4,594,000

     ロ 法定福利費引当金 850,000

        引当金合計 5,444,000

        流動負債合計 2,180,106,000

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 13,320,170,000

     収益化累計額 △ 467,556,000 12,852,614,000

        繰延収益合計 12,852,614,000

        負債合計 31,029,378,000

資     本     の     部

6 資本金 1,216,810,000

7 剰余金

 (1) 利益剰余金

     イ 当年度未処分利益剰余金 32,731,000

        利益剰余金合計 32,731,000

        剰余金合計 32,731,000

        資本合計 1,249,541,000

        負債資本合計 32,278,919,000
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資     産     の     部

円 円 円

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 構築物 29,147,928,000

     ロ 機械及び装置 173,641,000

     ハ 車両及び運搬具 43,000

     ニ 建設仮勘定 46,113,000

        有形固定資産合計 29,367,725,000

 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 3,141,325,000

        無形固定資産合計 3,141,325,000

        固定資産合計 32,509,050,000

2 流動資産

 (1) 現金・預金 103,769,000

 (2) 未収金 106,209,000

        流動資産合計 209,978,000

        資産合計 32,719,028,000

令和２年度あきる野市下水道事業予定開始貸借対照表

（ 令和2年4月1日 )
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負     債     の     部

3 固定負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 16,400,229,000

        企業債合計 16,400,229,000

        固定負債合計 16,400,229,000

4 流動負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,095,373,000

        企業債合計 2,095,373,000

 (2) 未払金 148,807,000

        流動負債合計 2,244,180,000

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 13,315,689,000

        繰延収益合計 13,315,689,000

        負債合計 31,960,098,000

資     本     の     部

6 資本金 758,930,000

        資本合計 758,930,000

        負債資本合計 32,719,028,000
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注記表

Ⅰ．重要な会計方針

令和２年度から、地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

１ 固定資産の減価償却方法

（１） 有形固定資産

・ 減価償却の方法 定額法による

・ 主な耐用年数

構築物 ５０年

機械及び装置 １５年

（２） 無形固定資産

・ 減価償却の方法 定額法による

・ 主な耐用年数

施設利用権 ３５年

２ 引当金の計上方法

（１） 退職給付引当金

本市は、東京都市町村職員退職手当組合に加入しており、下水道事業会計は、当該

組合に普通負担金を負担しているが、当該負担金を除き、一般会計がその全部を負担

することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

（２） 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当

年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

（３） 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権、貸倒懸念債権、破産更生債権

等それぞれの貸倒実績率により、回収不能見込額を計上している。

３ 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等関連

１ 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還

予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は

１，３５２，８６５，０００円である。

２ 重要な係争事件に係る損害賠償義務等に関する事項

該当事項なし

３ 出資金

当年度に、一般会計から受ける出資の額は４５７，７０５，０００円である。



予 算 説 明 資 料
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既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

備   考

 1 下水道事業収益 2,276,372 4,419 2,280,791

2 営業外収益 1,379,291 4,419 1,383,710

4 長期前受金戻入 463,137 4,419 467,556

 1 長期前受金戻入 463,137 4,419 467,556

令和２年度あきる野市下水道事業会計補正予算（第２号）予算明細書

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収      入

款 項 目 節

－14－



既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

備   考

 1 下水道事業費用 2,192,234 572 2,192,806

 1 営業費用 1,808,800 572 1,809,372

6 減価償却費 1,169,725 572 1,170,297

42
有形固定資産
減価償却費

1,025,021 572 1,025,593

支      出

款 項 目 節
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既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

備   考

 1 資本的収入 2,067,925 0 2,067,925

 1 企業債 1,456,300 148,800 1,605,100

 1 企業債 1,456,300 148,800 1,605,100

2 資本費平準化債 590,600 148,800 739,400

 2 他会計出資金 606,505 △ 148,800 457,705

 1 他会計出資金 606,505 △ 148,800 457,705

 1 一般会計出資金 606,505 △ 148,800 457,705

資 本 的 収 入
収      入

款 項 目 節

－16－


